Rationabiliter etiam idem apparet ex ratione universi. Cum enim homo pars sit universi corporis, in ultima hominis consummatione necesse est universum corporeum remanere: non enim videtur esse pars perfecta, si fuerit sine toto. Universum autem corporeum remanere non potest, nisi partes essentialis ejus remaneant. Sunt autem partes ejus essentialis corpora cælestia, & elementa, ut pote ex quibus tota mundi machina consistit, cætera vero ad integritatem corpori universi pertinere non videntur, sed magis ad quemdam ornatum & decorem ipsius, qui competit statui mutabilitatis, secundum quod ex corpore cælesti ut agente, & elementis ut materialibus generantur animalia, & plantæ, & corpora mineralia. In statu autem ultimæ consummationis alius ornatu elementis attribueretur qui debeat incorruptionis statum: Remanebunt igitur in illo statu homines, elementa, & corpora cælestia, non autem animalia & plantæ, & corpora mineralia.

CAPUT CLXXI.

Quod corpora cælestia cessabunt à motu.

SED cum corpora cælestia continue moveri videantur potest alicui videri quod si eorum substantia maneat, quod tunc & in illo consummationis statu moveantur. Et quidem si ea ratione motus corporibus cælestibus adesset qua ratione adest elementis, rationabilis esset sermo. Motus enim elementalis gravibus, vel levibus adest proprius eorum perfectionem consequendam: tendunt enim suo motu naturali in proprium locum sibi convenientem, ubi melius est eis esse: unde in illo ultimo consummationis statu unumquodque elementum, & quæcumque pars ejus in suo proprio loco erit. Sed hoc de motu corporum cælestium dici non potest, cum corpus cælestis nullo loco obento quiescat, sed sicut naturaliter movetur ad quodcumque ubi, ita & naturaliter distendat ab eo. Sic ergo non deperit aliquid à corporibus cælestibus, si motus eis auferatur, ex quo motus eis non inest ut ipsa perficiantur. Ridiculum etiam est dicere, quod sicut corpus leve per suam naturam movetur sursum, ita corpus cælestis per suam naturam circulariter moveatur sicut per activum principium. Manifestum est enim quod natura semper intendit ad unum: unde illud quod ex ratione unitatis repugnat, non potest esse finis ultimi nature. Motus autem unitatis repugnat, in quantum id quod movetur, alio & alio modo se habet dum movetur. Natura igitur non producit motum propter se ipsum, sed causas motum intendens terminum motus, sicut natura levis intendit locum sursum in ascensu, & sic de aliis. Cum igitur circularis corporis motus non sit ab aliquo ubi determinatum, non potest dici, quod motus circularis corporis principium activum sit natura, sicut est principium motus gravium, & levium. Unde manente eadem natura corporum cælestium, nihil prohibet ipsa quiescere, licet ignem impossibile est quiescere extra proprium locum existentem, dummodo remaneat eadem natura ipsius. Dicitur tamen motus cælestis corporis naturalis, non propter principium activum motus, sed propter ipsum mobile, quod habet aptitudinem ut sic moveatur. Relinquitur ergo quod motus corporis cælestis sit ab aliquo intellectu.

Sed cum intellectus non moveat nisi ex intentione finis, considerare oportet quis sit finis corporum cælestium. Non autem potest dici, quod

CAPUT CLXXIII.

Quod præmium hominis est post hanc vitam, & similiter miseria.

Considerare autem oportet, quod contrarium contrarii sunt effectus. Operationi autem secundum virtutem contraria est operatio secundum malitiam. Oportet igitur quod miseria, ad quam per operationem malitiæ pervenitur, contraria sit felicitati, quam meretur operatio virtutis. Contraria autem sunt unius generis. Cum igitur felicitas ultima, ad quam pervenitur per operationem virtutis, non sit aliquid bonum hujus vite, sed post hanc vitam, ut ex prædictis patet; consequens est ut ultima miseria, ad quam malitia perducit, sit aliquid malum post hanc vitam.

Præterea. Omnia bona, vel mala hujus vite inveniuntur ad aliquod ordinari. Bona enim exteriora, & etiam bona corporalia organice deservunt ad virtutem, quæ est directe via perveniendi ad beatitudinem, sicut eos qui prædictis rebus bene utuntur; sicut & apud eos qui male eis utuntur, sunt instrumenta malitiæ, per quam ad miseriam pervenitur: & similiter mala his opposita, ut puta infirmitas, paupertas, & hujusmodi, quibusdam sunt ad profectum virtutis, aliis autem ad malitiæ augmentum, secundum quod eis diversimode utuntur. Quod autem ordinatur ad aliud, non est ultimus finis, quia neque ultimum præmium, neque poena. Non igitur ultima felicitas, neque ultima miseria in bonis, vel malis hujus vite consistit.

CAPUT CLXXIV.

In quo est miseria hominis quantum ad penam damni.

QUIA igitur miseria, ad quam ducit malitia, contraria virtuti felicitati, ad quam ducit virtus; oportet ea quæ ad miseriam pertinent sumere per oppositum eorum quæ de felicitate sunt dicta. Dicitur autem superius, quod ultima hominis felicitas, quantum ad intellectum quidem, consistit in plena Dei visione; quantum ad affectum vero in hoc quod voluntas hominis in prima bonitate sit immobiliter firmata. Est igitur extrema miseria hominis in hoc quod intellectus totaliter divino lumine privetur, & effectus à Dei bonitate obstinate avertatur: & hæc est præcipua miseria damnatorum, quæ vocatur poena damni.

Considerandum tamen est, quod, ut ex prædictis patet, malum non potest totaliter excludere bonum, cum omne malum in aliquo bono fundetur. Miseria igitur quamvis felicitati, quæ ab omni malo erit immunis, opponatur, oportet tamen quod in bono natura fundetur. Bonum autem intellectualis nature in hoc consistit quod intellectus respiciat verum, & voluntas tendat in bonum. Omne autem verum, & omne bonum derivatur à primo & summo bono, quod Deus est. Unde oportet quod intellectus hominis in illa extrema miseria constituitur, aliquam Dei cognitionem habeat, & aliquam Dei dilectionem; secundum scilicet quod est principium naturalium perfectionum, quæ est naturalis dilectio; non autem secundum quod in se ipso est, neque secundum quod est principium virtutum, seu etiam gratiarum, & quorumcumque bonorum, quibus intellectualis natura ab ipso perficitur, quæ est perfectio virtutis, & gloria.